



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月3日
上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 徹 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	10,604	0.2	838	5.5	947	6.8	748	8.7
30年3月期第1四半期	10,587	△3.5	795	△3.8	887	39.2	688	41.6

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 △278百万円(—%) 30年3月期第1四半期 892百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	13.43	—
30年3月期第1四半期	12.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	74,353	59,083	77.8
30年3月期	74,678	59,708	78.2

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 57,881百万円 30年3月期 58,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	8.00	—	5.00	13.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	6.00	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	△4.2	1,140	△36.8	1,580	△22.7	1,080	△27.5	19.39
通期	43,000	△5.4	2,700	△41.8	3,350	△34.0	2,250	39.3	40.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

31年3月期1Q	55,700,000株	30年3月期	55,700,000株
31年3月期1Q	5,414株	30年3月期	5,058株
31年3月期1Q	55,694,822株	30年3月期1Q	55,696,620株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、緩やかに拡大し、輸出や生産活動は堅調に推移しました。企業収益は堅調に推移し、人手不足の解消に向けた合理化や省力化を目的とした設備投資は増加基調にあります。また、個人消費も雇用や所得環境の改善が続き、増加傾向にあります。世界経済においては、米国は製造業、非製造業ともに良好な状況にあり、減税効果による個人消費や設備投資も活況であります。欧州では輸出が低調であったものの、内需は拡大傾向にあり、総じてみると堅調に推移しましたが、米国との通商問題が懸念材料となっています。一方、中国では、投資主導型から消費主導への転換が進められていますが、投資の減少により、緩やかながらも経済の減速がみられます。さらに米国との貿易摩擦が激化する懸念もあり、経済成長は不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの販売構成比が高い電子・半導体業界では、メモリの生産が好調であったことやセンサーなどの需要増加により、関連工具の販売は増加しました。しかし、電着ダイヤモンドワイヤについては、主な販売先である中国市場で太陽光発電向けの補助金削減の動きが見られるなど、市場環境が大きく変化したことにより、販売が大きく減少したため、全体では前年同期と比べ減少しました。一方、輸送機器業界、機械業界では国内自動車生産や各種機械生産が好調であったことから、両業界における関連工具の販売は前年同期と比べ増加しました。石材・建設業界においては、国内需要の低下により前年同期と比べ減少しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、106億4百万円(前年同期比0.2%増)となりました。利益面におきましては、営業利益8億38百万円(前年同期比5.5%増)、経常利益9億47百万円(前年同期比6.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益7億48百万円(前年同期比8.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億24百万円減少し、743億53百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の増加6億59百万円、受取手形及び売掛金の減少6億44百万円、投資有価証券の減少7億10百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ3億円増加し、152億70百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加2億76百万円、未払法人税等の減少5億58百万円、賞与引当金の増加5億44百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ6億25百万円減少し、590億83百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上7億48百万円、剰余金の配当による減少2億78百万円、為替換算調整勘定の減少7億25百万円であります。

この結果、自己資本比率は77.8%となり、1株当たり純資産額は1,039円26銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において平成30年5月15日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,202	18,861
受取手形及び売掛金	12,782	12,138
有価証券	266	256
商品及び製品	2,413	2,519
仕掛品	1,820	1,867
原材料及び貯蔵品	2,458	2,405
その他	449	493
貸倒引当金	△364	△132
流動資産合計	38,029	38,409
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,122	8,114
機械装置及び運搬具(純額)	5,434	5,181
土地	5,061	5,034
その他(純額)	1,300	1,261
有形固定資産合計	19,919	19,592
無形固定資産	107	102
投資その他の資産		
投資有価証券	14,236	13,525
その他	3,075	3,382
貸倒引当金	△690	△658
投資その他の資産合計	16,621	16,250
固定資産合計	36,648	35,944
資産合計	74,678	74,353

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,865	2,142
短期借入金	490	473
未払法人税等	1,087	529
賞与引当金	811	1,355
事業構造改善引当金	14	14
その他	2,151	2,244
流動負債合計	6,421	6,758
固定負債		
退職給付に係る負債	7,801	7,785
事業構造改善引当金	24	23
その他	723	702
固定負債合計	8,548	8,511
負債合計	14,969	15,270
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	42,671	43,143
自己株式	△4	△5
株主資本合計	53,898	54,369
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,786	3,497
土地再評価差額金	162	160
為替換算調整勘定	589	△135
退職給付に係る調整累計額	△16	△11
その他の包括利益累計額合計	4,522	3,511
非支配株主持分	1,287	1,202
純資産合計	59,708	59,083
負債純資産合計	74,678	74,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	10,587	10,604
売上原価	7,660	7,810
売上総利益	2,926	2,793
販売費及び一般管理費		
販売費	1,316	1,072
一般管理費	814	882
販売費及び一般管理費合計	2,131	1,954
営業利益	795	838
営業外収益		
受取利息	12	13
受取配当金	62	62
為替差益	1	10
持分法による投資利益	7	8
その他	12	16
営業外収益合計	95	111
営業外費用		
支払利息	1	2
その他	0	0
営業外費用合計	2	2
経常利益	887	947
特別利益		
投資有価証券売却益	25	—
特別利益合計	25	—
税金等調整前四半期純利益	913	947
法人税、住民税及び事業税	245	376
法人税等調整額	△24	△207
法人税等合計	221	168
四半期純利益	692	779
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	688	748

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	692	779
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65	△289
土地再評価差額金	—	△2
為替換算調整勘定	△37	△485
退職給付に係る調整額	7	8
持分法適用会社に対する持分相当額	162	△288
その他の包括利益合計	199	△1,057
四半期包括利益	892	△278
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	867	△201
非支配株主に係る四半期包括利益	24	△76

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第99期 第1四半期 連結累計期間 (自平成29年 4月1日 至平成29年 6月30日)	第100期 第1四半期 連結累計期間 (自平成30年 4月1日 至平成30年 6月30日)	第99期 (自平成29年 4月1日 至平成30年 3月31日)	第100期 予想 (自平成30年 4月1日 至平成31年 3月31日)
売上高営業利益率 (%)	7.5	7.9	10.2	6.3
売上高経常利益率 (%)	8.4	8.9	11.2	7.8
総資産四半期(当期)純利益率(ROA) (%)	1.0	1.0	2.2	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE) (%)	1.2	1.3	2.8	—
設備投資総額 (百万円)	444	516	2,295	7,300
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	733	565	3,111	2,600
研究開発費 (百万円)	438	445	1,802	1,750
従業員数 (名)	2,158	2,184	2,157	—

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第99期 第1四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		第100期 第1四半期 連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)		第99期 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)		第100期 予想 (自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	4,216	39.8	3,923	37.0	19,257	42.4	15,600	36.3
輸送機器	2,260	21.4	2,484	23.4	9,300	20.5	9,830	22.9
機械	2,363	22.3	2,634	24.8	9,884	21.7	10,450	24.3
石材・建設	1,337	12.6	1,204	11.4	5,353	11.8	5,300	12.3
その他	409	3.9	356	3.4	1,662	3.6	1,820	4.2
合計	10,587	100.0	10,604	100.0	45,458	100.0	43,000	100.0

②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第99期 第1四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		第100期 第1四半期 連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)		第99期 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)		第100期 予想 (自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	4,892	46.2	5,261	49.6	20,480	45.0	21,000	48.8
台湾	1,094	10.4	1,032	9.8	4,487	9.9	4,500	10.5
中国	1,388	13.1	1,148	10.8	7,668	16.9	3,800	8.8
その他アジア・ オセアニア	1,462	13.8	1,324	12.5	6,042	13.3	6,700	15.6
欧州	1,006	9.5	1,159	10.9	4,079	9.0	4,200	9.8
その他	743	7.0	678	6.4	2,700	5.9	2,800	6.5
合計	10,587	100.0	10,604	100.0	45,458	100.0	43,000	100.0